הוא מותאם לבגד שאנו מכנים כיום בשם "חולצה", אך במקור

הוצעה המילה לפריט לבוש אחר.
הבמה הראשונה אשר הציע בה קלוזנר את חידושו הייתה ספרו הנודע "שְׂפַת
עֵבֶר — שָׂפָה חַיָּה". הספר יצא לאור בשנת תרנ"ו )1896( ונשלח לדפוס שנתיים
קודם לכן, בשנת תרנ"ד )1894(.7 בפרק החמישי "מִלִּים מְחֻדָּשׁוֹת" מובאים בין השאר
כמה חידושי לשון של המחבר אשר נולדו לדבריו מתוך הרצון המשותף שלו ושל
הקרובים לו לדבר עברית: "זה שנים אחדות הננו מדברים עברית תמיד במסבת
הקרובים אלינו והשומעים את שפתנו הלאמית, וכמובן אלצנו ]=אולצנו[ כפעם
בפעם לחדש מלים בודדות".8 הרשימה הקצרה שלאחר מכן כוללת את החידושים,

ולצד כל אחד מהם תרגומו לגרמנית. והינה, למרבה הפלא, נכתב שם כך:

Frauenunterrock חֻלְצָה

המילה הגרמנית Frauenunterrock — מילולית 'חצאית תחתונה של נשים' — מציינת
בעיקר תחתונית, כלומר חצאית תחתית הנלבשת מתחת לחצאית או לשמלה; ויש
שהיא נרדפת ל־Unterkleid )'שמלה תחתונית'( ומציינת בגד דומה בצורת שמלה
בעלת כתפיות )קומבינזון(.9 את המילה הזאת הזכיר קלוזנר כבר בגרסה הראשונית
ביותר של "שפת עבר — שפה חיה" משנת תרנ"ג )1893(,10 אך שם רק טען שראוי
למצוא לה חלופה עברית, ולא הציע דבר.11 אם כן החידוש חֻלְצָה לא נועד כלל

במקור להוראה shirt כרגיל בימינו כי אם להוראה 'תחתונית'.12

כך על פי בן משפחתו ההיסטוריון ישראל קלוזנר )קלוזנר, תשל"ד, עמ' 81(. .7
קלוזנר, תרנ"ו, עמ' 66. .8

תודה לחברתי קורדליה הסטרמן שסייעה לי בהבנה המדויקת של המונח בגרמנית.

לדעתי, האפשרות הסבירה ביותר היא שקלוזנר שלח לעיתון רשימה בכתב ידו,
ושם כתב Frauenrock, אך כאשר פיענחו את כתב ידו הועתקה בטעות המילה
ל־Frauenjacke. הסיבה העיקרית להשערתי זו היא מה שמצאתי בפרסום אחר
של קלוזנר בעניין זה — ספרון קטן פרי עטו, "מִלּוֹת־הַדִּבּוּר", ובו מילים חדשות
ומחודשות שלו ושל אחרים. הספרון יצא לאור באודסה בשנת תרע"ט )1919(,
יותר מעשרים שנה לאחר הפרסום של "שפת עבר — שפה חיה" ושל הרשימה
בעיתון "הצבי". בספרון זה נלווים למילים העבריות תרגום לגרמנית באותיות
עבריות )גרמנית בכתיב יידי־אשכנזי( ותרגום לרוסית בכתב רוסי רגיל. וכך נכתב

שם לענייננו בפרק "מַלְבּוּשִׁים" )עמ' 10(:

Юбка חוּלְצָה )פרויען־(ראָקק

מקור המילה לְסוּטָה בארמית של התלמוד הירושלמי )שבת ו, ד ]ח ע"ב[( — תרגום למילה .23
המקראית רְדִידִים )ישעיהו ג, כג(. ושמא התכוון קלוזנר לכלול את לְסוּטָה כבר ברשימה
שפרסם בעיתון "הצבי" והתבלבלו לו השורות מחמת הדומות? מכל מקום, נשים לב כי בכרזה
המאוירת משנת תרע"ג )1913( שתוזכר להלן, המילה לְסוּטָה באה במשמע זהה או דומה,

ומכאן שכבר הוצעה לעניין זה אף לפני הספרון של קלוזנר.

נמצינו למדים שלאחר יותר מעשרים שנה ניסה קלוזנר להטמיע את המילה חֻלְצָה
בהוראה 'חצאית', הקרובה מאוד להוראה שכיוון אליה מלכתחילה: 'תחתונית,
חצאית תחתית'. את המעבר מ־Frauenunterrock )'חצאית תחתית של נשים'(
ל־Frauenrock )'חצאית של נשים'( שהתרחש כנראה בין "שפת עבר — שפה חיה"
)שכתיבתו הסתיימה בתרנ"ד, 1894( ובין הרשימה שבעיתון "הצבי" )תרע"ו, 1896(
אפשר לתלות על נקלה בשינוי האופנה שהתרחש בדיוק באותם הימים — הפיכת

החצאית לבגד בפני עצמו.
גם ברשימה שבעיתון "הצבי" צורפה להצעה חֻלְצָה הערת שוליים )הערה מס' 2(
בנוסח הזהה כמעט לגמרי לזה שב"שפת עבר — שפה חיה": "מן 'חֲלָצַיִם', כי עליהן
יושם מלבוש הנשים הזה" וכו'.

בכל
ההיקרויות שראיתי היא מציינת פריט
לבוש לפלג הגוף העליון — הן לגברים
הן לנשים. עם זאת, נראה שבלשונם של
רבים היא שימשה בעבר בעיקר ללבוש
הנשים, לעומת המילה כֻּתֹּנֶת שציינה את

הבגד המקביל לגברים.24
ברשימת מלבושים שפרסם ועד הלשון
העברית בזיכרונותיו משנת תרע"ג )1913(
המילה חֻלְצָה מסומנת בסימן של סגול
הפוך שפירושו "מלה מחדשת ]=מחודשת[
לא ע"י הועד",25 ולצידה באות המילה

ראו את העדויות לחלוקה הזאת ואת הניתוח היפה שלה אצל קנטור, 2006, עמ' 394. .24
ואומנם על פי אתר האקדמיה ללשון העברית הצטרף קלוזנר לוועד הלשון העברית רק כשבע .25

שנים לאחר מכן, בשנת תר"ף )1920( — בשנה שלאחר עלייתו ארצה.

סוּטָה" 56. "חֻלְצָה, לְְ

מתוך הכרזה "תלבֹשת אִשה"
הוצאת מנורה, וינה תרע"ג

)nli.org.il ,באדיבות הספרייה הלאומית(

אף שמשמען המדויק של
שתי המילים האלה איננו זהה, ברור כי שתיהן מציינות מלבוש נשים לפלג הגוף
העליון. לענייננו חשובה כנראה יותר המילה הגרמנית Bluse (Frauen) — מן המילה
הצרפתית blouse, המציינת בעיקר חולצה עליונה של נשים. גם בכרזה מאוירת של
מלבושי נשים בהוצאת "מנורה" שהתפרסמה בארץ באותה שנה )תרע"ג, 1913(

המילה חֻלְצָה באה לציון בגד כזה, לצד המילה לְסוּטָה.
לימים אף סבר איש הלשון יצחק אבינרי כי למשמע דומה — לבוש עליון הנחגר

באבנט — כיוון קלוזנר מלכתחילה:

ממציא "החולצה" )ד"ר י. קלוזנר( לא התכוון כלל לכותונת, אלא למה
שנקרא בלעז בְּלוּז, והיא כעין כותונת עליונה, שהיו חוגרים אותה באבנט
צר. ]...[ עלינו להשגיר את הכותונת בפינו, כי למעשה אין לובשים כמעט

חולצות היום. חולצות לבשו החלוצים בדור הקודם.26

חיבורו של קלוזנר "מִלּוֹת־הַדִּבּוּר" משנת תרע"ט )1919( היה כנראה הבמה האחרונה
שבה הציג את חידושו חֻלְצָה במשמע 'חצאית'. בגלגולים מאוחרים יותר של החיבור
הזה — "מִלּוֹן שֶׁל כִּיס לְמִלּוֹת שִׁמּוּשִׁיּוֹת" משנת תרצ"ו )1936( ו"מִלּוֹן כִּיס לְמִלּוֹת
שִׁמּוּשִׁיּוֹת" משנת תש"ט )1949( — המילה כבר מציינת פריט לבוש לפלג הגוף
העליון, מן הסתם בעקבות המציאות הלשונית שהייתה בינתיים לעובדה מוגמרת:

jacket (men,s) םкосоворотка 27ם(Männer-) Jacke חוּלְצָהם

השינוי המשתקף בשני המילונים האלה בהוראת המילה חֻלְצָה28 הולך יד ביד עם
שינוי נוסף שחל בהם מן "מִלּוֹת־הַדִּבּוּר", והוא אימוצה של המילה חֲצָאִית.

במקרא צורת הנפרד היא לרוב כֻּתֹּנֶת )שלוש היקרויות(, .29
אך יש גם היקרות אחת של כְּתֹנֶת )שמות לט, כח(. לפי החלטת האקדמיה ללשון העברית,
צורת הנפרד התקנית בימינו היא כֻּתֹּנֶת בלבד, ואילו בנסמך כֻּתֹּנֶת וגם כְּתֹנֶת )זיכרונות
האקדמיה ללשון העברית, מד—מו ]תשנ"ז—תשנ"ט[, ישיבה רלט; כ"ה באדר תשנ"ח, 23

במארס 1998(.

אך גם ההבחנה הזאת לא התקבלה — המילה
חֻלְצָה נעשתה מונח כללי יותר )מן הסתם בעיקר בגלל שינויי האופנה שחלו מאז(,

וכאמור בעבר אף היו שהשתמשו בה ללבוש הנשים דווקא.30
בשנת תש"ט )1949(, השנה שבה התפרסם מילון הכיס האחרון של קלוזנר,
הוא הוציא גם מהדורה מורחבת ומתוקנת של "שפת עבר — שפה חיה": "הלשון
Jacke העברית — לשון חיה". בספר במהדורתו זו הובאה המילה חֻלְצָה במשמע
)בתרגום לגרמנית בלבד( — בדומה למה שראינו במילוני הכיס, אך בלא שיוך
המלבוש הזה לגברים דווקא.31 משום מה )אולי מחוסר תשומת לב?( נותרה גם כאן
ההערה בעניין מלבוש הנשים המושם על החלציים, אף שההערה איננה מתאימה